Tertia: 10 St. — a) 4 St. *Caesar. bell. civ. I u. II*, daneben *III* als Privatlectüre controlirt. b) 4 St. Berger's Grammatik § 220 — 300 nebst Exercitien und Extemporalien; ingleichen Uebungen im Anfertigen von Distichen. Im Sommer: Dr. Voretzsch. Im Winter: Dr. Vitz.

Im Sommer und Winter: 2 St. *Ovid. Metamorph. X — XIV* mit Auswahl: Dr. Schippang.

Secunda: 10 St. 4 St. *Cicer. oratt. pro Archia, pro Sestio, pro Milone, pro Ligario*. Dann *Laelius s. de amicitia*. Ausserdem Privatlectüre aus Livius. — 3 St. Grammatik, Extemporalien, prosaische und poetische Exercitien, schriftliche Controle der von den Schülern gewählten Privatlectüre; Correctur der freien Arbeiten\*: Dr. Ameis. — 3 St. *Vergil. Aeneid. I — V*: Dr. Voretzsch.

Prima: 8 St. — a) 3 St. *Cicero de finibus bonorum et malorum* und *Taciti Histor. I und II*. 1 St. Stilübungen in Extemporalien und freien Aufsätzen\*\*: Direct. Dr. Haun.

\*) Die Themata waren: 1) *Cuius criminis Archias poeta accusatus et qua ratione a Cicerone defensus sit.* 2) *Iter per silvam Hercyniam susceptum describatur in epistola sive ad amicum sive ad parentes data.* 3) *Qua de causa et quibus argumentis Publius Sestius a Cicerone defensus sit.* 4) *Iter a Brundisio urbe usque ad Pontum Euxinum a Romano quodam susceptum describatur.* 5) *Salustii illud „concordia res parvae crescunt“ quibus exemplis in Graecorum bellis contra Persas gestis maxime comprobetur.* 6) *Quibus animi sensibus afficiamur silvas et agros tempore hiberno contemplantes.*

\*\*) Die Themata waren: 1) *Qua varia occasione et ratione vernum tempus a poetis Romanis depictum legamus.* 2) *Quo rerum delectu et qua varia dictionis indole Horatius usus sit ad consilium, quo iter Brundisium (Sat. I, 5) ab ipso describatur, aperte prodendum.* 3) *Quae res quibuscum rebus ad quam similitudinem demonstrandam comparatae sint in Homeri Odyssea IV, 325, 594; V, 281, 325, 432, 486; VI, 130; XII, 418, 414, 433; XXI, 406.* 4) *Quo iure Damon et Phintias, fidelissimi illi e Pythagoraeorum grege amici, alter vadimonium, alter fidem praestitisse videatur Epicuraeis propter voluptatem, Stoicis propter honestatem.* 5) *Comparentur inter se Scipio Africanus maior et minor ita, ut, quid fata et virtutes eorum simile, quidve dissimile habuerint, maxime appareat.* 6) *Quid fere ad Horatium ab Iccio scriptum fuisse conici possit ex certis quibusdam verbis et formis in responso a poeta dato (Epist. I, 12).* 7) *Quam scite Horatius comitatem cum severitate coniunxerit in Carmin. I, 29 et Epist. I, 12, ut Iccium amicum animo sorte sua male contento aegrotantem tutius sanaret.* 8) *Cicero in Epist. ad famil. VI, 6 dicit, se et initio monuisse Pompeium, ne se coniungeret cum Caesare, et postea, ne se seiungeret, quod quidem consilium sibi visum sit quum fidele Pompeio, tum salutare utrique. Exponatur igitur, cur recte id Cicero iudicavisse videatur.* 9) *Quod apud scriptorem belli Alexandrini (Cap. XXIII) contenditur, Romanos secundis rebus confirmari et adversis incitari, id quomodo in bello Punico secundo comprobaverint, ostendatur (Abiturienten-Thema).*